In sententiam edicti propter legatorum causam frater incidisse non videbitur, qui filium suum substitutum impuberi testamento fratris non emancipavit, sed ab intestato per eum bona possidere cepit.

Tertius possidens ab intestato tenetur hoc edicto, si cum instituto participavit fradem. *Bar.*

In eum, qui testamento scriptus hæres non fuit, si fraudis consilio cum hæredibus scriptis participato, legitimam hæreditatem solus possideat, actio legatorum ex sententia Prætoris dabitur.

Qui habet precium, videtur habere hæreditatem:ideo relicta a se præstare tenetur. *Bar.*

XXVIII. TARENTIVS CLEMENS.

Si seruum heredem substitutum dominus, qui ipse rogatus fuerat fideicommissum præstare, prius, quam adire iuberet, vendiderit, præstare id debet: cum per precium serui, hæreditatis quoque estimationem consequatur.

Fideicommissa in universalia conferuntur per hoc edictum salua Trebellianica. *Bar.*

Institutus hæres, & rogatus restituere hæreditatem, si omissa causa testamenti, legitimam hæreditatem possideat, non dubie ut legata ceteraque fideicommissa, ita hæreditatem quoque restituere compellendus est: libertates quoque tam directas quam fideicommissarias. Sed & si alienos seruos rogatus sit manumittere, utique redimere eos debebit: eam autem decessionem, quam is, qui restituit, passus fuit: patietur is, cui restituta fuerit hæreditas.

Per hoc edictum conferuntur libertates saluo iure patronatus. *Barolus.*

XXIX. VLPIANVS.

Qui omissa causa testamenti, ab intestato possidet hæreditatem, seruos ad libertatem perducere debet: ne eis factum noceat eius, qui ex testamento adire noluit: sic tamen, ut

men, vt habeat libertos.
¶ Qui omisit ex testamento, & possidet aliquo iusto titulo inter vivos, non tenetur hoc edicto. *Bar.*

XXX. HERMOGENIANVS.

Qui omisit causa testamenti, pro emptore, vel pro docto, vel pro donato, siue alio quolibet titulo, exceptis pro herede, & pro possessore, possidet hereditatem: a legatariis & fideicommissariis non conuenitur.

De senatusconsulto Siliano & Claudio, quorum testamenta nec aperiantur. Titulus, V.

I. VLPIANVS.

Vt aliter nulla domus tuta esse possit, nisi periculo capitis sui, dominis custodiam tam ab domesticis, quam ab extraneis præstare serui cogantur: ideo senatusconsulta introducta sunt de publica questione à familia necatorum habèda.

Domini appellatione continetur, qui habet proprietatem, etsi vtilitatis alienus sit. Qui seruam bona fide possedit, domini appellatione non continebitur: nec qui vtilitatis solum habuit. Seru⁹ pignori datus, quod attinet ad debitoris necem, per omnia habetur, atque si pignori datus non esset.

Seru⁹ appellatione etiam hi continentur, qui sub conditione legati sunt, nam medio tempore hæredis sunt: nec quod conditio existens efficit, vt desinant esse hæredis: facit, ne videantur interim eius esse. Idemque erit dicendum, & in statulibero. Sed in eo, cui fideicommissaria libertas purè debetur, extat rescriptum diui Pij ad Iubentium Sabinum: quo ostenditur, non esse festinandum ad tormenta eius, cui fideicommissaria libertas debetur. Et magis est, ne puniatur ob hoc, quòd sub eodem testò fuit, nisi particeps sceleris fuit.

Domini appellatione & pro parte dominum contineri dicendum est. Domini appellatione etiam filiusfamilias, cæteri que liberi, qui in potestate sunt, continentur. Silianum enim senatusconsultum non solum ad patremfamilias, verum ad liberos quoque pertinet. Quid deinde dicemus, si liberi non sint in potestate? Marcellus libro duodecimo Digestorum

gestorum dubitat. Ego puto, plenius accipiendum, vt etiam ad eos liberos pertineat, qui in potestate non sunt. In eo autem, qui est in adoptionem datus, nõ putamus locum habere. Sed re senatusconsultum: quanuis in adoptato loci habeat. Sed nec in alumno occiso locus est senatusconsulto. De matris seruis, filio, filiaue occisis, quæstio nõ habetur. Si pater ab hostibus captus sit, quæstionem de seruis habendam & supplicium, filio occiso, eleganter Sexuola ait: quod etiam post mortem patris probari, si ante, quàm suus ei hæres existat, occisus fuerit. Idem Sexuola ait, constantius defendendum, herede instituto filio, de his quæstionem habendam & supplicium, qui purè legati vel manumissi sunt, ante aditam hereditatem filio occiso. Quanuis enim si viueret, herede co existente, ipse non esset futurus: attamen vbi decessit, quia extinguitur legatum & liberta: est, senatusconsulto fore locum dicit. Si pater necatus sit: an de seruis filij quæstio habeatur, si forte in castrensi peculio seruos habuit? Et magis est, quæstionem de seruis filij habendam, suppliciumque sumendum: licet nõ sit in potestate filius. Si vir aut vxor occisi esse proponantur, de seruis eorum quæstio habetur: quàmquàm enim neque viri serui propriè vxoris dicantur, neque vxoris propriè viri: sed quia cõmissa familia, & vna domus est: ita iudicandum, atque in propriis seruis, Senatus cõsultum. Sed neque vxore occisa, neque marito, de seruis foceri quæstionem habendam, Senatus cõsultum. Marcellus autem libro duodecimo Digestorũ etiam in foceri seruis idem quod in mariti, rectè dicit.

¶ Non tenentur serui de morte domini, si ei opem ferre non potuerint. *Barolis.*

Occisorum appellatione eos contineri Labeo scribit, qui per vim aut cædem sunt interfecti: putà, ingulatum, strangulatum, præcipitatum, vel saxo vel fuste vel lapide percussum, vel quo alio telo. Quòd si quis (putà) veneno, vel etiam quo alio, quod clam necare solet, interemptus sit: ad senatusconsultum vindicta mortis eius non pertinebit. hoc idcirco: quia toties puniendi sunt, qui auxilium domino nõ tulerunt, quoties poterunt ei aduersus vim opem ferre, & non tulerunt. Cæterum quid potuerunt facere aduersus eos, qui veneno, vel quo alio modo insidiabantur? Iam si venenum per vim inuisum sit, senatusconsulti locum habet. Vbi

ff. Infor.

A

cunq̃ue

cuoque igitur vis adhibita est, quæ interimere solet, sibi dicendum est, locum senatusconsulto fore. Quid ergo, si dominus veneno non per vim necatus esse proponatur? Impunitum erit factum? Nullo modo. Licet enim cessat senatusconsultum Silanianum, nec questio suppliciumque de his, qui sub eodem tecto fuerunt, habeatur: tamen si qui conscij, vel factores sceleris fuerunt, hi demum supplicio afficiuntur: & adiri hereditas, aperiri que tabule etiam ante questionem habitam possunt. Si sibi manus quis intulit, senatusconsulto quidē Siliano locus non est: sed mors eius vindicatur: scilicet, ut si in conspectu seniorū hoc fecit, potueritque eū in se seuentem prohibere, pena adiciantur: si verō nō potuerunt, liberentur. Si quis non metu criminis imminētis, sed tædio vitæ, vel impatientia doloris sibi manus intulit: eius testamentum aperiri & recitari mortis casus non impedit. Item illud sciendum est, nisi constet aliquem esse occisum, non haberi de familia questionem. Liquere igitur debet scelere inereptum, ut senatusconsulto locus sit.

Questionem autem sic accipimus, non tormenta tantum, sed omnem inquisitionem & defensionem mortis. Hoc autem senatusconsultum eos quidem, qui sub eodem tecto fuerunt, omnimodō punit. Eos verō, qui non sub eodem tecto: sed in eadem regione fuerunt: non aliter, nisi conscij fuissent. Eodem autem tecto, qualiter accipiat, videamus: utrum intra eosdem parietes, an & ultra: vel etiam intra eandem diætam vel cubiculum, vel eandem domum, vel eosdem hortos, vel totam villam. Et ait Sextus sic esse sepe indicatum, ut quicumque eò loci fuerunt, unde vocem exaudire potuerunt: hi puniantur, quasi sub eodem tecto fuerint: licet alij validioris vocis sint, alij exiguioris nec omnes undique exaudiri possint. Iuxta hoc tamen videtur & diuus Adrianus rescriptisse in hæc verba, Serui quoties dominis suis auxiliū ferre possunt, non debent eorū salutem suam antepone. Potuisse autem ancillam, quæ in eodem conclau cum domina sua fuerat, auxiliū rei ferre, si non corpore suo, at certè voce plorantem: ut hi, qui in domo fuerant, aut vicini audirent: hoc ipsum manifestū est ex eo, quod dixit percussorem sibi mortem minatum, si proclamasset. vltimū itaque supplicium pati debet vel hæc, ne cæteri serui cre-

† Memorable in hac sententiā exemplum refert Vale. Max. lib. 6. ca. 8. de. si de seruo tū erga dominos.

dant in periculo dominorum sibi quenquam consulere debere. Hoc rescriptum multa conueniet. Nam ei non parebit, quæ in eodem conclau fuit: & ei, quæ timuit morti, non ignoscit, & quod vel voce oporteat seruos dominis auxiliū ferre, ostendit. Si quis in villa agens occisus sit, plus quàm iniquum est (si forte diffusis latere prædia habeat) de omnibus, qui in ea regione fuerunt, seruis & questionem haberi, & supplicium sumi. Sufficiet ergo in eos, qui cum ipso, qui occisus dicitur: fuerunt, quicquid suspitione carædis aut conscientia attingi videbuntur, questionem haberi. Cùm dominus in itinere est occisus: de his, qui unā cum eo fuerunt, eum occideretur, vel eum unā fuissent, profugerunt, supplicium sumendum est. Quod si cum domino nemo fuit, eum occideretur, cessant ista senatusconsulto. Impubes seruus, vel ancilla nondum viripotens, non in eadem causa erunt. Actas enim excusationem mereant. Impuberi autem, utrum in supplicio tantum pareamus: an verō etiam in questione? Et magis est, ut de impubere nec questio habeatur, & aliis solet hoc in usu obseruari, ut impuberes non torqueantur: terreri tantum solent, & habena vel ferula cædi. Excusantur autem serui, qui auxiliū tulerunt sine dolo malo. Nam si finxit se quis auxiliū ferre, vel ditis gratia tulit: nihil hoc commentum ei proderit. Tulisse autem auxiliū non tantum is videtur, qui seruauit dominum: hoc est, qui potuit ita operam ferre, ut saluus esset dominus: verum is quoque, qui quicquid potuit, fecit, tametsi dominus interfectus est: veluti si quis exclamauit, ut ad auxiliū conueniretur: aut tenuit aggressores: atque si quis turbam conuocaret: aut si corpus suum obiecit, vel aliis corpore suo auxiliū tulit. Non tamen semper, qui clamore usus est, auxiliū tulisse videtur. Quid enim, si cùm posset manu depellere à domino periculum: ille clamorem inanem elegit? Plectendū utique erit. Quid si vulnerari sint serui, cum protegeret dominū? Dicendū est, parci eis debere: nisi aut ipse sibi vulnera ista fecerit data opera, ne puniretur: aut talia vulnera isti acceperunt, ut possent nihilominus opem ferre, si voluissent. Si dominus mortiferè vulnerat seruum, nec de quoque seruorū suorū cōquestus sit: etiam sub eodem tecto

A ij fuerunt,

Digestorum lib. XXIX.

fuerunt, tamen parcendum illis erit.

¶ Dominus percussus potest purgare innocentiam seruorum suorum. *Bartholus.*

II. CALLISTRATVS.

Diuus Marcus Commodus Pisoni rescripsit in hæc verba: Cùm constiterit apud te, Piso charissime, Iuliū Do natum postea, quàm conterritus aduentu latronū profugerat villam suam, vulneratum esse: mox testamēto factō, purgasse officium seruorum suorū. nec pietas *(pro seruis) nec sollicitudo hæredis obtinere debet, vt ad pœnam vocetur, quos absoluit dominus ipse.

¶ Ad impossibile nemo obligatur.

III. VLPIANVS.

Si quis* ingrauefcente valetudine affectus, opē ferre domino non potuit, subueniendum est ei.

¶ Assertio interfecti non probat: nisi probetur aliter mors illata. *Bartholus.*

Si quis moriens dixisset, à seruo vim mortis sibi illatam esse: dicendum est, non esse credendum domino, si moriens hoc dixit, nisi potuerit & probari. Si maritus vxorem noctu intra cubiculum secum cubantem necauerit, vel vxor maritum: serui poena senatusconsulti liberabuntur. Sed si exaudissent, & opem non tulissent: plectendi erunt: non tantum si proprii essent mulieris: sed etiam si mariti. Si tamen maritus in adulterio deprehensam occidat: quia ignoscitur ei, dicendum est, non tantum mariti, sed etiam vxoris seruos liberandos, si iustum dolorem exequenti domino non resistenterunt.

¶ Licet seruo ini ex dominis gratificari. *Bar.*

Si cùm omnes domini aggressuram paterentur, vni seruo opem tulit: an sit excusandus, an verò (quia omnibus nō tulit) plectendus? Et magis est, si quidem omnib⁹ ferre potuit, quamuis quibusdam opem tulerit, supplicio afficiendum. Si verò simul omnibus non potuit, excusandū: quia quibusdam opem tulerit. Nam illud durum est dicere: si cùm duobus aut xlium ferre non possit, elegit alteri esse auxilio: electione crimen eum contraxisse. Quare & si seruus mulieris marito domino magis auxilio fuit, quàm dominæ: vel contrā: dicendum est, ignoscēi debere. Subuenitur eis, qui eo tempore, quo

De senatuscon. Siliano & Claudio &c. 187

re, quo dominus dominæ occisus est, clusi ita fuerunt sine dolo malo, vt erumpere succurrēdi causa; aut comprehēdi eos, qui eadem fecerunt, non potuerint. Nec interest, à quo clusi continebuntur: sic tamen, si non data opera voluerint se ita includi, ne opem ferre possent. Clusos accipere debemus, & si sunt vinciti: si tamē ita vinciti, vt omnino erumpere vincula, & auxilio esse nō potuerunt. Ignoscitur etiā his, qui grate defecti sunt. Surdus quoq; inter imbecillos numerandus est: aut inter eos, qui sub eodem tecto non sunt: quia vt illi per spaciū, ita hic per morbum nihil audit. Ceterus quoq; veniam mereri debet. Mutum simili modo excipimus: sed ibi, vbi vocis tantum auxilium superfuit. Furiosos excipi, nequaquam dubium est.

¶ Qui defendit inuim ex seruis malefactoribus: videtur esse obnoxius criminis. *Bar.*

Si quis eorum seruum seruamve ex ea familia, qui eius facinoris noxius erit, receperit, vel celauerit sciens dolo malo: in ea causa est, ac si lege, que de sicariis lata est, facinoris noxius fuerit. Si ex stipulatu seruus debeatur, & eadem domini arguerit: & pro præmio liber esse iussus sit: ex stipulatu actio stipulatori non datur. Nam & si supplicio affectus fuisset, non daretur. Quod si sub eodē tecto nō fuit, ex stipulatu actio in æstimationem serui utilis erit creditori.

¶ Non videtur vindicasse qui non ultro vindicauit, & fauore publicæ utilitatis generalis locutio non recipit restrictionem de habitate personæ. *Bartholus.*

Vtrum autem is solus videatur vindicasse vel arguisse, qui ad hoc profilit vltro: an etiam is, qui cùm accusaretur, ipse detorsit in alium crimen? Et magis est, vt ille hoc præmio dignus sit, qui vltro ad accusationem profilit. Hi quoque, qui non poterunt aliàs ad libertatem peruenire: (vt putā, si hæc lege distraç⁹ erat quis, ne manumitteretur) poterūt propter hoc, quod in commune vile est, ad libertatem peruenire.

De his quoq; seruis, qui testamēto manumissi sunt, perinde atque de seruis supplicium sumendum est. De his, qui antequàm testamētum occisi occisive aperiretur, profugissent: posteaque aperto testamento liberi scripti inuenirentur, perinde atque de seruis questio habenda, suppliciumque

Digestorum lib. XXIX.

que sumendum est. Nam est æquissimum, dominorum vltio-
ni non ob stare indulgentiã ipsorũ: quã quo quisq; pleniorẽ
est expertus, eò grauiorem sceleris sui pœnam merebitur.

Quod ad causã testamẽti pertinet, si qd̄ relictuẽ erit ab eo,
qui occisus esse dicitur: id ne quis sciens dolo malo aperiẽ-
dum, recitandum, describendumve curet, edicto cauetur:
prius, q̄ de eius familia quæstio ex senatusconsulto habita,
suppliciumq; de noxiis sumptum fuerit. Aperire autem
hic ille videtur, qui naturaliter aperit: siue sint signatę, siue
non sint ligatę, sed tantũ naturaliter clausę. Aperire ac-
cipere debemus prohibitos nos vel palam, vel secretò: om-
nis enim apertura prohibita est. Si quis ignorans occisum
aperuerit, non debet hoc edicto teneri. Et si sciens non ta-
men dolo aperuerit: equẽ non tenebitur: si fortẽ per im-
peritiam, vel per rusticitatem ignarus edicti Prætoris vel
senatusconsulti aperuit. Si quis tabulas quidem non aperue-
rit naturaliter, linum autẽ incidit, excusatus erit: quia do-
lo caret, qui ipsas tabulas non aperuit. Si autem non totũ
testamentum, sed pars eius aperta sit: dicendum est, in edi-
ctum incidisse eum, qui aperuit. Parui enim refert, vtrum to-
tum, an partem aperuerit. Si quis codicillos aperuit, testa-
mentum nõ aperuit, in edictum incidit. Nam & codicil-
li ad causã testamenti pertinent. Item siue iure valeat
id, quod apertum est, siue non valeat: attamen edicto locus
est. Eadem seruanda sunt de his, quę ad causã substitutio-
nis pertinent: si pupillus pupillave occisus occisive esse di-
cetur. Si alius aperuit, alius recitauit, alius descripsit: om-
nes in edictum incident, qui singula eorum fecerunt. Nõ
tantũ ex testamento, sed etiam ab intestato hæreditas
ad hoc edictum pertinet: vt ne quis adeat, bonorũve
possessionem petat, antẽ quã quæstio de familia habeat-
ur: ne hæres propter compendium suum, familie facinus
occultaret.

¶ Si hæreditas metu pœnæ huius edicti non adatur: si interini hæ-
res decessit, transmittitur: scilicet si propter aliud impediretur adire.
Artolis.

Elegãter Scenola ait: vt quis ad heredẽ suũ vtilis actiones
trãsmittat, si fortẽ antẽ aditionẽ decessit, exploratũ esse de-
bere idcirco eũ nõ adisse, q̄ senatusconsulto edictoq; terreba-
tur.

De senatuscon, Siliano & Claudiano. &c. 188

Si conditioni intra diem ex die mortis præstitutũ pa-
tere iussi, ignorantia nõ parauerunt: si idcirco ignoratum est,
quia metu senatusconsulti aperi tabulę non potuerunt: sic
curritur eis ad implendam conditionem. Sed si aliud impe-
dimentum sit in non adenda hæreditate, quã aperienda-
rum tabularum & senatusconsulti, nihil prodesse impedimẽ-
tũ senatusconsulti, si & aliud hic fuit: veluti si pregnans vxor
occisa fuit, vel etiam putabatur, & propterea adire hæredita-
tem institutus non potuerit.

III. PAPIANVS.

Qui posthumos heredes instituerat, non natis post-
humis vxorem secundo loco scripsit heredem,
cũ a familia diceretur necatus: vxor diem suum obierat:
hæredes mulieris actiones ex constitutione sibi dari postu-
labant. Eos ita demum audiendos esse respondi, si mulier,
quam in vtero nihil gestare constabat, propter senatuscon-
sultum hæreditatem adire noluit. alioquin pregnante ea de-
functa, nullam iniurię querelam interuenisse.

¶ Pœna que imponitur extraneo aduenti, imponitur necessario se
immiscenti. *Bar.*

V. VLPIANVS lib. l. ad edictum.

Necessarios heredes puto edicto comprehendj, si se
miscant hæreditati: nec bonorum possessionem peti
Prætor permittit. & ego puto ad omnes bonorum possessio-
nes hoc edictum pertinere.

¶ Non alię publicabuntur bona, nisi aditio contra edictum sit fecerit.
Artolis.

Non aliãs bona publicantur, quã si constabit esse occi-
sum patrem familiã, & heredem ante quæstionem de fami-
lia habitam, suppliciumque sumptum, adisse hæreditatem.

¶ In occiso etiam non habet locum hoc edictum. *Bar.*
Vbi quis incuria necatus est, vel medici insidiis: adiri qui-
dem hæreditas potest, sed hæredi defensio mortis incumbit.

VI. PAVLVS.

Et si certus sit percussor, tamen habenda est quæstio, vt
cedis mador inueniatur. Vtique autem ipse maxime
quæstioni dabitur: quãuis & ceteri puniatur. Quãuis alijs
in caput domini serui nõ torquetur: recte tamẽ fiet quæstio,
etiam si hæredẽ accuset, siue extraneus heres, siue ex suis sit.

A iij *¶* Cserui

Digestorum lib. XXIX.

Uterui possint torqueri pro non comparente sicut pro mortuo. **U**.
Si vnus ex dominis non compareat: querendum est, de ca-
su eius per seruos, quos communes habuerunt. Magis enim
de salute aut vltione domini non comparentis, quam in cap-
tur presentis torquebuntur. Si appetitus sit, nec occisus
dominus: nihil senatusconsulto cauetur. ipse enim in famili-
am suam potest animaduertere.

VII. IDEM.

ET in libertos extraordinarium auxilium habebit.

VIII. IDEM.

Senatusconsulto Silianiano cauetur, si poenae obnoxius
seruus venisset: quodcumque animaduersum in eum
esset, vt venditor precium prestaret: ne emptori iniuriam se
cisse videretur senatusconsultum.

Ux quibus causis extraneis auferitur hereditas, ex eisdem causis
castrense peculium confiscatur. **U**. **U**.

Si filius familiars, qui in castrensi peculio testatus est, occi-
sus sit: omnimodo id defendendum est, vt ex quibus casibus
ad filium patris familiars bona pertinent, his casibus & huius
peculium potius, quam ad heredes, qui deliquerunt in adedu-
do, aut similiter vlti non sunt.

Uad hunc transit bona cum onere legatorum. **U**. **U**.

IX. CAIUS.

Cum sisco caduca bona defuncti adduntur propter in-
ultam mortem, in eum legatorum actio datur: & liber-
tates ratae sunt, coru scilicet, qui senatusconsulto excipiuntur.

X. PAVLVS.

Si exheredatus filius, antequam adiretur patris hereditas,
occisus sit, ex euentu inspicitur: vt si adita fuerit heredi-
tas, quasi alieni fuisse videantur. Si vero irritum testamentu
factum sit: quia ipse essent, si vigeret, omnia perinde agun-
tur, ac si dominus esset. Sub diuo Traiano constituta est, de
his etiam libertis, quos viuis manu miserat, questione haberi.

XI. TRIPHONINVS.

Idemque erit & de his, qui ius annulorum petierant.

XII. PAVLVS.

Si seruus a testatore occiso legatus sit, & Praetor pro praemio stauerit liberum eum esse: dicendum est, non impe-
diri libertatem.

U Accusatio

De senatuscon. Silianiano & Claudiano & c. 189

U Accusatio facta contra occisores, habet effectum confiscationis
bonorum contra heredes extraneos intra quinquaginta annos: contra eos
qui de morte defuncti possent de paricidio teneri semper. **U**. **U**.

XIII. VENULEIUS SATVRNINVS.

In cognitione aperti aduersus senatusconsultum testamen-
ti eius, qui a familia sua occisus dicatur: quin quennij tem-
pus constitutum est senatusconsulto, Tauro & Lepido Con-
sulibus: quod tamen ad extraneos pertinet. Namque eos, qui
paricidij poena teneri possunt, semper accusare permittitur
eodem senatusconsulto.

U Impubes qui non iurat dominum non tenetur senatusconsulto, nisi
in eorum contumacia: quae exprimit hoc lex. **U**. **U**.

XIII. CAIUS.

Exciipiuntur eodem senatusconsulto Silianiano impube-
res serui. Trebius autem Germanus legatus etiam de
impubere sumi iussit supplicium: & tamē non sine ratione.
Nam is puer nec multum a pubertate aberat, & ad pedes do-
mini cubuerat, cum occideretur: nec postea eodem eius pro-
diderat, vt enim opem ferre cum non potuisse constabat, ita
silentium praestitisse etiam postea certum erat. & his dunta-
taxat impuberibus senatusconsulto parci credebatur, qui tantum
sub eodem tecto fuissent, qui vero ministri vel participes ce-
dis fuissent, & eius gratias (quanquam nondum puberis) vt rei
intellectum capere possent: his non magis in caede domini,
quam in nulla alia causa parci oportere.

U si quis succedit in locum heredis indigni, & praefertur substitu-
to etiam necessario & necem iudicanti. **U**. **U**.

XV. MARTIANVS.

Si sequens gradus vltus fuerit necem testatoris: an prior
hereditas ad illum transferatur? Et ait Papinianus, non
esse hoc. nam poena illius, huius praemium esse non debet.

U Ab indigno auferitur hereditas & legatum, & quicquid quocum-
que iure de bonis testatoris mortis causa caperetur. **U**. **U**.

Cum ex parte heredi instituto legatum quoque erat, & in
vltima morte cessauerat: diui Severus & Antoninus rescip-
serunt, tam hereditatis portionem, quam legatum ei auferendu.
Hereditibus autem, qui in vltima morte defuncti cessau-
rant, tam testamento, quam ab intestato auferuntur bona:
forte & si quasi patronus veniat, quauis hic suo iure admittat.

U etiam

Digestorum lib. XXIX.

Etiam seruus communis pro premio libertatem consequitur. *U. XVI. MARCELLVS.*

Domino à familia occiso seruus communis necem eius detexit favore libertatis. liber quidem fieri debet: precij autem partem sibi contingentem socij cõsequi oportet. *XVII. MODESTINVS.*

Præiudicium de familia torquenda est: & si confiteatur, tunc interrogetur, quo mandante flagitium admissum sit. *XVIII. IDEM.*

Et de inofficioso testamento queri idem, & mortẽ vindicare defuncti non prohibetur. Idq; Paulus respondit. *¶ In familia quæ non iuuit dominum, erit iudicia & supplicium. Martolus.*

Cum dominus occiditur, auxilium ei familia ferre debet & armis, & manu, & clamoribus, & obiectu corporis. Quod si cum posset, non tulerit, merito de ea supplicium sumitur. *XIX. IDEM.*

Heredes, qui veneni causam persequitur, res hereditarias urgentes ordinare saluis probationum iudicijs non prohibetur. *XX. PATINIANVS.*

Mors clandestina ab extraneo facta aditionem non impedit: scilicet si à familia facta dicatur. *¶ Martolus.*

Propter veneni questionem tempus petendæ possessionis non profertur: cum eo quoque suspecto crimine, recte petatur. Aliud senatus placuit, cum à familia dominus necatus dicitur: seruorum videlicet causa, quorum libertatem questionis habendæ gratia negligi necesse esset.

¶ In cuius auferitur hereditas ut indigno propter dolum, non restituantur actiones confisæ: scilicet si propter culpam. *¶ Martolus.*

Neptis, quæ possessionem auic petierat, mortem eius (interfectam sciens) non defenderat. Fideicommissum, quod auia ex alio testamento nepti debuit, in restituendis fisco bonis non esse deducendum placuit. dolum enim hæredis punitus est. Si autem negligentia mulier emolumentum bonorum amiserit, fideicommissum esse retinendum, integrato iure debiti, rationis est.

De senatuscon. Siliano & Claudiano &c. 190

¶ In dubio non dicantur hæredes indigni, si non prouocauerint. *¶ Martolus.*

Præiudicium iniquitate reis illata credis absolutis heredibus, qui non perfunctorie debitum officium implerant (quantis non prouocassent) hereditatem auferri non oportere visum est.

¶ Causa civilis honorum contra hæredes necessarios condemnatis non finitur decennio, nec morte hæredis. *¶ Martolus.*

¶ Caius Scius cum langueretur, questus est se veneno occidi à seruo suo: & sic expirauit. cum heres extitisset Lucia Titia soror, & mortem eius exequi neglexisset, & ipsa post annum decimum decessisset: extitit, qui bona nunciaret Caij Scij. Quæro, an morte Titia extinctum sit crimen? Paulus respondit, causam, de qua queritur (cum sit pecuniaria) morte ingrata hæredis extinctam non videri.

¶ In causa per fideicommissionem cogitur hæres adire ante iudicatam mortem defuncti. *¶ Martolus.*

¶ Si autem, quam patefieret testatorem occisum, tabule testamenti apertæ essent: deinde innotuisset, id admissum esse: causa cognita, puto compellendum institutum adire hereditatem, quam suspectam diceret: & ex Trebelliano senatusconsulto restituere.

¶ Si quis quasi suspectam hereditatem coactus adijt, non tenetur edicto. *¶ XXIII. METIANVS.*

¶ Pro quolibet seruo asurgente comisso: conuicenti quinque aurei de bonis comudi si habet: alias a fisco dantur. *¶ Martolus.*

¶ Lege Cornelia cauetur, de premio accusatoris, qui requisit & renunciauit eos seruis, qui ex ea familia ante questionem fugerint: ut in singulos seruos, quos conuiccrit, quinque aureos ex bonis occisi: aut si inde redigi ea quantitas non possit, ex publico accipiat. Quod premium non in omnes seruos, qui sub eodem tecto locove fuerint: sed in eos solos, qui eadem admississent, accusatori tribuitur. Præterea cauetur, ut de his qui ante questionem habitam fugerint, si aperto testamento liberi scripti inueniantur: lege de fidei iudicium

¶ Na cve in orat. p Roscio A. merino M. Ci. ait) Accusato res multos esse i ciuitate vtile est, vt me tu audacia contineat. Vnde & apud Iudices (vt idẽ in qt li. de Inuenti.) de primo sæpe accusatorum queritur.

Digestorum lib. XXIX.

dicium fiat: ita ut ex vinculis causam dicant, & conuicti perinde ac ferui puniantur: & ei, qui conuicerit, deni aurei præmij nomine dentur ex bonis damnati.

¶ Qui testamenti tabulas aperuit contra edictum, tenetur ad centum aureos actione populari: quoniam medietas est ætoris, alia medietas est fisci. *Bar.*

Ex hoc edicto actio proficiscitur contra eum, qui aduersus edictum Prætoris tabulas testamenti aperuisse, vel quid aliud fecisse dicitur. Nam (ut ex supradictis apparet) plura sunt, propter quæ poena edicti cõstituta est. Palam est autem popularem actionem esse, cuius poena in centum aureos ex bonis damnati extenditur: & inde partem dimidiam ei, cuius opera conuictus erit, præmij nomine se daturum, Prætor pollicetur, partem in publicum redacturum.

¶ Qui debitum accepit ab hæredibus, non prohibetur eos accusare de multa morte defuncti. *Bar.*

XXVI. SCÆVOLÆ.

Fideicommissum, quod ex testamento fratris patruelis Caius Scius Titio debebat, ab hæredibus Seij Titius accepit. Quæsitum est, cum necem Caij Seij hæredes eius non vindicauerint: an nihilominus hæredes ut indignos accusare possint, ob id quod necem eius non vindicauerint: nec ob sit ei, quod ab eisdem fideicommissum ex testamento fratris patruelis cõsecutus sit. Respondi: nihil proponi, cur obstat.

¶ Edictum iuris ex hæredibus non nocet aliis. *Bar.*

XXVII. CALLISTRATVS.

Si de pluribus hæredibus quibusdam inuitis aut ignorantibus apertum erit testamentum: non amittuntur portiones suas, qui culpa carent.

Si quis aliquem testari prohibuerit, vel coegerit. Titulus. VI.

¶ Ab eo qui prohibet testamentum fieri vel mutari, aufertur hereditas ut ab indigno. *Bar.*

I. VLPIANVS.

Qui dum capiat hereditatem legitimam, vel ex testamento, prohibuit testamētarium introire, volente eo facere testamētum, vel mutare: dicitur Adrianus constituit, denegari ei debere actiones: de-

De iure codicillorum.

191

nes: denegarique ei actionibus fisco locum fore.

¶ Volus dominum prohibentis mutare testamentum nocet seruo & aliis institutis, non legatariis. *Bar.*

Si dominus dolo fecerit, ne testamenti mutaretur, in quo seruus eius scriptus erat: quanuis manumissus adierit hæreditatem, actiones ei denegantur: cum & liberis eius, si quid fuerit datum, denegari debeat, etsi non fuerint in potestate. Sed si legatum ei relictum sit, idque restituere sit rogatus: cõsequens erit dicere, admitti eum ad legatum, quod non ipse habiturus esset, sed ad alium sit trãsaturus. Si plures hæredes instituti sint, & omnes dolo fecerint, quod minus testamentum mutaretur: dicendum est, actiones omnibus denegari: quia omnes dolo fecerunt.

¶ Qui impedit testes accedere, impedit testamentum fieri.

II. PAVLVS.

Si quis dolo malo fecerit, ut testes non veniant, & per hoc deficiat facultas testamenti faciendi: denegandæ sunt actiones ei, qui dolo fecit: siue legitimus hæres sit, siue priore testamento scriptus. Fratris autem factum fratri non nocet. Si fidei eius, qui dolum admisit, commissum est, ut hereditatem restitueret: ea hereditas caduca cum suis oneribus fiet, ut commodum legis Falcidiae fisco sentiat, dodrantis autem fideicommissarius.

¶ Licet testatorem placare blando sermone. *Bar.*

III. PAPINIANVS.

Vtrum, qui non per vim nec dolum, quod minus vxor cõtra eum mutata voluntate codicillos faceret, intercesserat: sed (ut fieri adsolet) offensam ægræ mulieris maritali sermone placauerat: in crimen non incidisse respondi: nec ei, quod testamento fuerat datum, auferendum.

De iure codicillorum. Titu. VII.

¶ Si non ualet quod ago ut ago, non ualet ut ualere potest. *Bar.*

I. VLPIANVS.

Sæpissime rescriptum & constitutum est, eum, qui testamentum facere opinatus est, nec uoluit, quasi codicillos id ualere, uideri nec codicillos fecisse: ideoque quod in illo testamento rescriptum est, licet quasi in codicillis poterit ualere. *Bar.*

Digestorum lib. XXIX.

tere, tamen non debetur.

C potest relinquari ei, qui non est tempore testamenti, sed tempore codicillorum, secus e contrario. *Bar.*

II. IULIANVS.

Si ei, qui post testamentum factum, & ante codicillos scriptos natus esset, codicillis per fideicommissum aliquid daretur: utile est. Quod si ei, qui post testamentum factum, & ante quam codicilli scriberentur, mortuus esset, datum esset: pro non scripto habetur.

C facta in codicillis perinde habentur, ac si facta essent in testamento. *Bar.*

Codicillorum ius singulare est. vnde quæcumque in his scribentur, perinde habentur, ac si in testamento scripta essent. ideoque seruo, qui testamenti facti tempore testatoris fuit, & codicillorum tempore alienus, non recte libertas directa datur: & contra, si cum testamentum fiebat, alienus esset, codicillorum tempore testatoris: intelligitur alieno seruo libertas data. & ideo licet directe libertates deficiunt, attamen ad fideicommissarias eundem est.

C furiosus habetur pro absente & non consentiente. *Bar.*

Furiosus non intelligitur codicillos facere: quia nec aliud quicquam agere intelligitur, cum per omnia, & in omnibus absentis, vel quiescentis loco habeatur.

C hereditas non potest directe dari, vel confirmari in codicillis: sed ad fideicommissum trahitur. *Bar.*

Hereditas testamento inutiliter data, non potest codicillis quasi hereditas confirmari: sed ex fideicommissio petitur, salva ratione legis Falcidie.

C per codicillos factos ab intestato videntur rogati omnes quocumque iure succedentes inter natos & nascituros. *Bar.*

III. IDEM.

Si quis cum testamentum nullum habebat, codicillis fideicommissa hoc modo dedit: *QVI SQUIS MIHI HÆRES ERIT, BONORVMVE POSSESSOR, EIUS FIDEI COMMITTO:* fideicommissa præstari debent: quia paterfamilias, qui testamenti factionem habet, & codicillos facit, perinde haberi debet ac si omnes hæredes eius essent, ad quos legitima eius hereditas, vel bonorum possessio peruentura est. Sed & si post codicillos factos natus quis

De iure codicillorum.

192

quis esset proximus adgnatus, vel suis hæres: fideicommissum præstari debebit. intelligitur enim is quoque hæres scriptus. vnde non perinde habendus est, ac si rupisset hos codicillos.

C ad confirmationem codicillorum requiritur aditio ex testamento, si factum est. *Bar.*

Testamento facti, etiam si codicilli in eo confirmati non essent, vires tamen ex eo capient. Denique si hereditas ex testamento adita non fuisset, fideicommissum ex huiusmodi codicillis nullius erit momenti.

III. IDEM.

EVM, qui codicillorum tempore solvendo sit, recte libertatem dare placuit, quauis testamenti facti tempore solvendo non iuerit.

C ver sequens testamentum reuocatur codicillis, nisi aliquo iudicio confirmetur. *Bar.*

V. PAPINIANVS.

ANTE tabulas testamenti codicilli facti non aliter valent, quam si testamento, quod postea factum est, vel codicillis confirmentur, aut voluntas eorum quocumque iudicio retineatur. Sed non seruabuntur ea, de quibus aliter defunctus nouissime iudicauit.

C in codicillis non potest adilei conditio institutioni pure fieri. *Bar.*

VI. MARTIANVS.

DIUS Senerus & Antoninus rescripserunt, nihil egisse matrem, quæ cum pure liberos suos hæredes instituerit, conditione emancipationis codicillis adiecit: quia neque conditionem heredi instituto codicillis adiecere, neque substituere directo potest. Codicillos etiam plures quis facere potest: & ipsius manu neque scribi, neque signari, necesse est.

C nemo potest sui legem imponere, & que non licet recedere. *Bar.*
Licet in confirmatione codicillorum paterfamilias adiecerit, vt non aliàs valere velit, quam sua manu signatos & subscriptos: tamen valent facti ab eo codicilli, licet neque ab eo signati, neque manu eius scripti fuerint. Nam ea, quæ postea geruntur, prioribus derogant. Codicillos is demum facere potest, qui & testamentum facere potest.

C legata pro non scriptis non valent etiam in codicillis. *Bar.*

Si post

Digestorum lib. XXIX.

Si post testamentū factum mortuo codicillis quis legauerit, licet testamento confirmatis: pro non scripto legatū est. **¶** Codicilli facti ab eo qui desit esse testabilis, nō referuntur ad testamentum, item verba prolata in codicillis intelliguntur ut ex tunc non ex tempore testamenti. *Bar.*

VII. IDEM.

Quidam non referuntur ad confirmationem codicillorum: veluti si ante captiuitatem quis codicillos confirmauerit, & in captiuitate codicillos scribat. nam non valent. Idem est, si aliquo modo ius testamenti faciendi habere desierit. Præterea in illis, quæ non iuris, sed facti sunt, non est perinde habendum, quod codicillis scribitur: atque si, vbi confirmantur, scriptum fuisset: veluti si ita codicillis scriptum erit, *VESTEM, QVAE MEA EST: codicillorum tempus spectandum, non quo confirmantur.* Item si ita, *SI TITIVS VIVVS EST, vel: SI TOT ANNO RVM EST: codicillis legauit Seio: tempus codicillorum, non quo tempore sit testamentum, spectandum.*

¶ Quatuor modis hic in textu positus quis potest codicillari: dum tamen non impediatur testari impedimento iuris: scilicet si impedimento facti. *Bar.*

VIII. PAVLVS.

Conficiuntur codicilli quatuor modis. aut enim in futurum confirmantur, aut in præteritum, aut per fideicommissum testamento facto, aut sine testamēto. Sed ideo fideicommissa dari possunt ab intestato succedentibus, quoniam creditur paterfamilias sponte sua his relinquere legitimam hereditatem. Codicilli toties valent, quoties quis testamentum quoque facere potuit. Non tamen hoc ita intelligemus, vt exigamus potuisse eum eo tempore, quo scribit eos codicillos, testamentum facere (quid enim, si sufficientium testium facultatem non habuit?) sed si iure testamēti factiōnem habuit.

¶ Valent codicilli facti medio tempore, quo quis erat intestabilis, si tempore testamenti & mortis erat testabilis. *Bar.*

Si post factum testamentum codicillos quis confirmauerit, deinde adrogandum se præbuerit, & ibi codicillos, fecerit, atque ita mancipatus decesserit: queritur, an ex codicillis legata debeantur? Nam nec testamentum valet, & eo tempore eos

De iure codicillorum.

193

pore eos fecit, quo testamēti factiōne non habuit. Nec similibus est muto, qui recte codicillos confirmauerit. Licet enim ius testamentū facere nō possit, tamē testamentum, quod antē fecerat, in eodem statu est. Huius autem testamentū sublātū est, & de alienis quodammodo rebus testatur. Sed dicemus codicillos valere. Nā & si posthumus natus superie testamētum, & decesserit: nihilominus codicilli valent.

¶ Codicilli, facti a milite possunt stare per se ideo ad testamentum non referuntur. *Bar.*

Si miles testamentum quidem ante militiam, sed codicillos in militia fecerit: an iure militari valeant codicilli, queritur? quoniam testamentum iure communi valet, nisi militiae tempore resignauerit, vel quædam adiecerit. Certē codicilli militiae tempore facti non debent referri ad testamentum, sed iure militari valent.

¶ Legatum nō valet ab initio, confirmatur ex post facto, impeditur ex ultima voluntate testatoris sublato. *Bar.*

Si ei seruo, qui testamento legatum acceperit, libertas codicillis detur, vtile legatum esse dicemus, quasi ab initio conuenerit legatum.

¶ Qui confirmat codicillos posteriores, videtur reprobare priores. *Bartholus.*

Si quis certi generis codicillos confirmauerit: putat, *QVOS NOVISSIMOS FECERIT*: non vtique statim, quæ codicillis dantur, consistere videbuntur, quandiu alij quoque fieri possint: & ideo si alij postea fiant, legata in prioribus data non valebunt.

¶ Non possunt fieri codicilli ab eo, qui dubitat de statu suo, nisi sit miles. *Bartholus.*

IX. MARTIANVS.

Aristo negauit valere codicillos ab eo factos, qui paterfamilias necne esset, ignorasset. *VLPIANVS* notat, nisi veteranus fuit. tunc enim & testamentum valet.

¶ Principale non potest confirmari ab accessorio. *Bar.*

X. PATINIANVS.

Quod per manus traditum est, codicillis hereditate dari non posse, rationem illam habet: ne per codicillos, qui ex testamento valent, ipsum testamentum, quod vires per institutionē heredu accipit, confirmari videretur.

ff. Infor.

B

¶ Legate

Legata ab eo quem quis putabat in solidum sibi successorem, puta si aliquis eum eo succedat in partem non in totum debentur, saltem in libertate. Bar.

XI. IDEM.

Qui graui utro uxorem esse ignorabat, codicillis ad filium scriptis libertates dedit. nata post mortem patris filia, cum de ea nihil patrem sensitse constitisset, placuit libertates a solo filio prestari posse.

XII. IDEM.

Redemptis a sorore partibus.

XIII. IDEM.

Illud sine dubio dici non potest, etiam filiam manumitte re cogendam, cum ab ea nihil pater petierit, & iure suo haeres extiterit.

Csi testator fecit institutionem haereditis in dubio videtur voluisse testari. Bar.

Tractari solet de eo, qui cum tabellas testamenti non fecisset, codicillis ita scripsit: **TITIUM HAEREDEM ESSE VOLO.** Sed multum interest, utrum fideicommissaria hereditatem a legitimo per hanc scripturam, quam codicillorum instar habere voluit, reliquerit: an vero testamentum facere se existimauerit. Nam hoc casu nihil a legitimo peti poterit. Vultatis autem questio ex scripto plerumque declarabitur. Nam si forte a Titio legata reliquit, & substitutum adscripsit, si haeres non extitisset: sine dubio non codicillos, sed testamentum facere voluisse intelligitur.

XIII. SCARVOLA.

Quidam referunt (quantum repeto) apud Iulianum Sabini & Cassij & Proculi expositam esse in quaestione huiusmodi controversiam, an legata, quae posteaque instituti mortem obierint, codicillis adscripta vel adempta sunt a substitutis debeantur? (id est, an perinde datio & ademptio etiam hoc tempore codicillis facta valeat, ac si testamento facta esset) Quod Sabini & Cassium respondisse aiunt, Proculo dissentiente. Nimirum aut Sabini & Cassij collectio, qua & ipsi reddunt, illa est, quod codicilli pro parte testamenti habeantur, observationemque & legem iuris inde traditam servent. Ego autem ausim sententiam Proculi verissimam dicere, ut enim nullius momenti est legatum, quod datum est ei, qui tempore codicillorum

* nota delicti

codicillorum in rebus humanis non est, licet testamenti tempore fuerit (esse enim debet, cui datur: deinde sic quaeritur, an datum consistat: ut non ante iuris ratio, quam persona quaerenda sit) ita in proposito quod post haereditis obitum codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est: quia haeres, ad quem sermonem conferat, in rebus humanis non est: eaque ademptio & datio nunc vana efficietur. Haec in eo haerede, qui ex asse institutus erit, dato substituto, ita ut ab instituto codicilli confirmarentur.

Legata in codicillis a duobus institutis relicta uni, iure eorum mortuo pro parte eius in effectum tantum sicut legata in iustitia. hoc dicitur. sed enim eadem, quae debet continuari ad istam, licet conuenter veniat post. l. ab intestato. Bar.

Quod si duo instituti sint, substitutis datis, unusque eorum decesserit, vtilia videntur legata: sed circa cohaereditem erit tractatus, nunquid totum legatum debeat, si **QUI QUIS MIHI HAERES ERIT**, legatum erit: an vero non, quia sic substitutus haeres, qui partem faciat, licet ipse non debeat: idem etiam potest circa nomina expressa tractari. Multoque magis solum cohaereditem totum debere puto: quia is adiunctus sit, qui etiam tunc cum adiungebatur, in rebus humanis non erat.

XV. PAVLVS lib. xj. Quaestio.

Sed cum ea testatoris voluntas fuerit, ut ex vniuersa hereditate legata erogarentur: dicendum scriptis hereditas profutura doli exceptionem, si amplius, quam haereditaria portio, peratur.

Codicilli facti ab intestato non infirmantur a quaestione posthumi, secus si sint facti ex testamento. Bar.

XVI. AFRICANVS.

Ab intestato factis codicillis relicta, etiam postea natus intestati successor debebit. Quicumque enim ab intestato successerit, locum habent codicilli: nam vnus casus est. Nec interest, quis succedat, dum intestato succedat. Ad testamentum autem, quod quoquo tempore fecerit, pertinent codicilli. Et (ut manifestius dicam) intestato patrefamilias mortuo, nihil desiderant codicilli, sed vicem testamenti exhibent: testamento autem facto, ius eius sequuntur.

XVII. PAVLVS.

Digestorum lib. XXIX. De iure codicil.

Literæ, quibus hereditas promittitur, vel animi affectus exprimitur, codicillorum vim non obtinent.

Csi alius importatus per uerbum futuri temporis cadit in eo quod est de præterito, dispositio refertur ad aliud. *Bar.*

XVIII. CELSYS.

Plotiana Celso suo salutem. Lucius Titius his uerbis ita cauit: **S**I QUID TABULARVM, ALIYDVE RIYV GENEKIS AD HOC TESTAMENTVM PERTINENS RELIQVERO, ITA VALERE VOLO. Quæro, an codicilli, qui ante hoc testamentum scripti sunt, debeant rati esse subentius Celsus Plotianæ salutem. Hæc uerba, **S**I QUID AD HOC TESTAMENTVM PERTINENS RELIQVERO, VALERE VOLO: etiam ea, quæ ante testamentum scripta sunt, comprehendere videntur.

Relicta ab eo quem quis solum sibi successurum putat, si in parte succedit, pro parte debentur, si in dimidia. *pubil. Bar.*

XIX. MARTIANVS.

Is, qui uiam filium habebat, cum codicillos ad eum scripsisset, decessit intestatus: hæredes eo relicto, quæ postea procreant. Adgnatione sui hæredis nemo dixerit, codicillos euauisse. Igitur si nihil tum de posthumis sperauit, codicilli non euanciscunt: & quæ relicta sunt, pro parte dimidia filius, ad quæ codicillus factus est, soluere compellitur, non etiam posthumus. Sed & si codicillos reliquisset, duobus supersitibus filiis decessit cum putaret alterum ex his prius decessisse: simili modo dici potest, omnia perinde debere filio, ad quæ scripti sunt codicilli, atque si solus hæres extitisset patri. *VLPIANVS* notat. Imo dicitur atque debet. eorum tamen, quæ pro parte præstari non possunt, nihil omnino præstari, quoniam ille non fuerit filio ablatiurus, nisi solum putaret successorem sibi futurum.

Nominatio hæredis sine scriptura non facit ut scriptura continens legata sine institutione sit testamentum, sed ut codicilli habeantur. *Bartholus.*

XX. PAVLVVS.

Si palam hæres nūcupatus sit, legata autem in tabulas collata fuerint: Iulianus ait, tabulas testamenti non intelligi, quibus hæres scriptus non est: quodque magis codicilli, quæ testamentum existimanda sunt. & hoc puto rectius dici.

Digestorum

Digestorum seu Pandectarum
Liber. XXX.

De legatis & fideicommissis.
Liber primus.

I.

PRO OMNIA ET AQVA ta sunt legata fideicommissis.

II. VLPIANVS.

Sciendum est, eos demum fideicommissum posse relinqueret, qui testandi ius habent.

Expressio conditionis per eum modum, per quem ex necessitate inest, nihil operatur. *Bar.*

III. IDEM.

Hæc uerba testatoris:

QUISQVIS MIHI EX SVPRASCRIPPTIS HÆRES ERIT, aut, SI HÆRES ERIT SEIVS, vel, SI HÆREDITATEM ADIERIT: subiectum legatum vel fideicommissum non faciunt conditionale.

Error nominis proprii non ualuit legatum: secus si error sit in corpore uel in nomine appellativo. *Bar.*

III. IDEM.

Si quis in fundi uocabulo errauit, & Cornelianum pro Sæproniano nominauit, debebitur Sempronianus. Sed si in corpore errauit, non debebitur. Quod si quis cum uult uestem legare, suppellectilē adscribit, dum putat suppellectilis appellatione uestem contineri. Pomponius scribit, uestem non deberi: quem admodum si quis putet auri appellatione electrum, vel aurichalcum contineri, uel (quod Stultius) uestis appellatione etiam argentum contineri. Rerum enim uocabula immutabilia esse, hominum mutabilia.

Distributum quod requirit duo uerba: secundum quod distribuitur: primum, ita distribuitur: secundum quod.

B iij Si quis

Digestorum lib. XXX.

Si quis hæredes instituerit, & ita legauerit, QVI MEVS MIHI GALLICANARVM RERVM HAERES ERIT, DAMNAS ESTO DARE: ab omnibus hæredibus videri legatum, quando ad omnes eos res Gallicanæ pertinent.

In ultimis voluntatibus non possumus in electione variare, nar.

V. PAVLVS.

Serui electione legata, semel duntaxat optare possumus. Quod commune est, meum est quantum ad dispositionem partis meæ, Bartolus.

Labeo ait: cum certa res, aut persona legatur ita: QVI MEVS ERIT, CVM MORIAR, HAERES DATO, & communis sit: totū deberi. Trebatium verò respondisse, partem deberi, Cassius scripsit, quod & verius est.

In dubio legando rem videtur quis legare partem, quam habet in re, Bartolus.

Cum fundus cõmunis legatus sit, nõ adiecta portio: sed MEVM nominauerit, portionem deberi constat.

In elatium quis vel quã iudicium uerbo futuri temporis, inducit cõditionem, uerbo presentis temporis demonstrationem, nar.

VI. IULIANVS.

STICHVM, QVI MEVS ERIT CVM MORIAR, HAERES MEVS DATO, magis conditionem legato iniecit, quã demonstrare voluisse patremfamilias apparere: eò, quod si demonstrandi causa hæc oratio poneretur, ita concepta esset: STICHVM, QVI MEVS EST, non QVI MEVS ERIT. Sed conditio talis accipi debet, quatenus meus erit: ut si totum alienauerit, legatum extinguatur: si partē, pro ea parte debeatur, quæ testatoris mortis tempore fuerit.

VII. PAVLVS.

Legatum seruo delatum dominus potest repudiare. Si rei legata detrahatur, legatum minuitur: si adicitur, augetur, Bartolus.

VIII. POMPONIVS.

Si ex toto fundo legato testator partē alienasset, reliquã duntaxat partē deberi placet: quia etiam si adiecisset aliquid ei fundo, augmentum legatario cederet.

Alternatiua posita inter gratiatos facit eos teneri in solidum ut duos

De legatis & fideicommissis. I. 296

duos reos, & per petitionem uel partis perceptionem factam ab uno non inducitur diuisio, nar.

Si ita scriptum sit: LVCIVS TITIVS HAERES MEVS, AUT MAEVIVS HAERES MEVS DATO: cum utro velit, Scius aget: ut si cum vno actū sit, & solutum, alter liberetur, quasi duo rei promittendi in solidum obligati fuissent. Quid ergo, si ab altero partem petierit? Liberum ei erit, ab alterutro reliquum petere. Idem erit, & si alter partem soluerit.

Si in una parte alternatiua legatum est unum, sed in alia plura: illud quod est unum, non recipit diminutionem, Bartolus.

Si ita legatum sit, LECTICARIOS OCTO, AUT PRO HIS IN HOMINES SINGVLOS CERTAM PECVNIAM, VTRVM LEGATARIVS VOLET: non potest legatarius partem seruorū vendicare, pro parte nūmos petere: quia vnum in alterutra causa legatū est: quemadmodū & si olei pondo quinquaginta, aut in singulas libras certū res legatū sit: ne aliter obseruantibus, etiam vno homine legato, diuisio concedatur. Nec interest, diuisa ea summa, an iuncta ponatur. certè octo seruis legatis, aut pro hominibus certa pecunia legata, non posse inuitum hæredē partem pecunie, partem mancipiorum debere constat.